
112年度國定圓山考古遺址睦鄰活動──考古圓山日 

活動簡章 

 

日期：7月 8日至 9日(週六、日) 

活動場地：圓山綠化教室 

活動主旨：透過輕鬆有趣的親子實作活動讓里民走入考古遺址，親子共學認識考

古學與鄰居國定圓山考古遺址。同時提供大學生學以致用的機會，將

課堂知識轉化為社區居民能夠了解的課程內容，進而提升加入遺址監

管團隊進行考古教育推廣活動的興趣。 

活動內容：與臺大人類學系學生配合，將考古生活節規畫之兩組實作活動移至圓

山與社區成員親子同樂。 

1.開場小演講：簡介考古學中的「交換」 

2.實作活動： 

 a.「對掘！圓山之巔」：圓山遺址內出土的交易品不少，包括知名的

精美玉器以及知名度較低的零星青銅器，但比較少被意識到的是知名

的有肩石斧。為了讓大家更加身臨其境，我們設計了一組考古對掘

箱，讓大家通過挖掘箱，掌握考古學家怎麼發現遺址間的交換行為。 

 b. 「一閃一閃亮晶晶：海上琉璃珠之旅」：用扇子推動海上航行的小

船走訪臺灣各處出土琉璃珠的考古遺址，透過探索琉璃珠的故事，讓

參與者了解古早臺灣海上貿易的起源與發展，並認識琉璃珠的歷史價

值與文化背景。 

場次：兩天各四場(上、下午各二場，時間見下表活動時間規畫)。 

活動人數： 以親友一組為單位報名，。每場收 4組親友（一組不超過 4人），估

計約 4至 16人。 

報名資格：場次 ABC為國小小朋友親友組，場次 D為(含)國中以上的大朋友親友

組，若成員中有國小小朋友請報名小朋友組。 

  



活動時間規畫：  

活動時間 活動內容 活動說明 

上午 A 

(小朋友) 

下午 B 

(小朋友) 

下午 C 

(小朋友) 

下午 D 

(大朋友) 

8:45- 

9:00 

10:15-

10:30 

13:45-

14:00 

15:15-

15:30 

報到 所有參加者一起活動 

9:00- 

9:10 

10:30-

10:40 

14:00-

14:10 

15:30-

15:40 

開場小演講： 

考古學中的交換 

9:15- 

9:45 

10:45-

11:15 

14:15-

14:45 

15:45-

16:15 

實作活動時間 

(第一節) 

a、b兩組實作活動同

時進行，參加者可擇

其中一組開始，進行

活動一節 30分鐘

後，中間休息 10分

鐘，第二節對調進行

另一組活動 

9:55-

10:25 

11:25-

11:55 

14:55-

15:25 

16:25-

16:55 

實作活動時間 

(第二節) 

 

報名網址：https://forms.gle/SdiQwF6y5JYA9WYa9 

報名請填寫可以聯絡到您的 email，以利報名結果通知信寄發，謝謝。 

活動聯絡人：周小姐 cmj12505@ntu.edu.tw 

https://forms.gle/SdiQwF6y5JYA9WYa9

