

112 年度國定圓山考古遺址睦鄰活動——考古圓山日

活動簡章

日期：7月8日至9日(週六、日)

活動場地：圓山綠化教室

活動主旨：透過輕鬆有趣的親子實作活動讓里民走入考古遺址，親子共學認識考古學與鄰居國定圓山考古遺址。同時提供大學生學以致用的機會，將課堂知識轉化為社區居民能夠了解的課程內容，進而提升加入遺址監管團隊進行考古教育推廣活動的興趣。

活動內容：與臺大人類學系學生配合，將考古生活節規畫之兩組實作活動移至圓山與社區成員親子同樂。

1. 開場小演講：簡介考古學中的「交換」

2. 實作活動：

a. 「對掘！圓山之巔」：圓山遺址內出土的交易品不少，包括知名的精美玉器以及知名度較低的零星青銅器，但比較少被意識到的是知名的有肩石斧。為了讓大家更加身臨其境，我們設計了一組考古對掘箱，讓大家通過挖掘箱，掌握考古學家怎麼發現遺址間的交換行為。

b. 「一閃一閃亮晶晶：海上琉璃珠之旅」：用扇子推動海上航行的小船走訪臺灣各處出土琉璃珠的考古遺址，透過探索琉璃珠的故事，讓參與者了解古早臺灣海上貿易的起源與發展，並認識琉璃珠的歷史價值與文化背景。

場次：兩天各四場(上、下午各二場，時間見下表活動時間規畫)。

活動人數：以親友一組為單位報名，每場收4組親友(一組不超過4人)，估計約4至16人。

報名資格：場次ABC為國小小朋友親友組，場次D為(含)國中以上的大朋友親友組，若成員中有國小小朋友請報名小朋友組。

活動時間規畫：

活動時間				活動內容	活動說明
上午 A (小朋友)	下午 B (小朋友)	下午 C (小朋友)	下午 D (大朋友)		
8:45- 9:00	10:15- 10:30	13:45- 14:00	15:15- 15:30	報到	所有參加者一起活動
9:00- 9:10	10:30- 10:40	14:00- 14:10	15:30- 15:40	開場小演講： 考古學中的交換	
9:15- 9:45	10:45- 11:15	14:15- 14:45	15:45- 16:15	實作活動時間 (第一節)	a、b 兩組實作活動同 時進行，參加者可擇 其中一組開始，進行 活動一節 30 分鐘
9:55- 10:25	11:25- 11:55	14:55- 15:25	16:25- 16:55	實作活動時間 (第二節)	後，中間休息 10 分 鐘，第二節對調進行 另一組活動

報名網址：<https://forms.gle/SdiQwF6y5JYA9WYa9>

報名請填寫可以聯絡到您的 email，以利報名結果通知信寄發，謝謝。

活動聯絡人：周小姐 cmj12505@ntu.edu.tw